ДОКУМЕНТЫ ЗАСЕДАНИЙ

КОМИССИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ

И ПРОВЕДЕНИЮ ВПН-2010

 6

 7

 8

 9

 10

 ПРОТОКОЛ

расширенного видеоселекторного совещания

по вопросу подготовки и проведения в Республике Башкортостан

Всероссийской переписи населения 2010 года

14:30 часов                29 сентября 2010 года

г.Уфа, Дом Республики, Овальный зал

Правительства Республики Башкортостан

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Президент Республики Башкортостан Р.З.Хамитов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

I. В Овальном зале Правительства Республики Башкортостан:

Хамитов

Рустэм Закиевич

– Президент Республики Башкортостан

Аллаяров

Зиннат Абдуллович

– министр образования

Республики Башкортостан

Асадуллин

Гемань Гибадуллич

– министр жилищно-коммунального хозяйства

Республики Башкортостан

Биккинин

Тимирхан Сабитович

– начальник Управления государственной службы

занятости населения при Министерстве труда и

социальной защиты населения Республики

Башкортостан

Габидуллин

Рамиль Гиниятович

– начальник Управления по работе с территориями,

кадрового обеспечения и государственных наград

Администрации Президента Республики

Башкортостан

Ганиев

Акрам Мухаметович

– руководитель Территориального органа Федеральной

службы государственной статистики по Республике

Башкортостан

Ганиева

Энже Таксилевна

– начальник отдела по работе с молодежными

организациями Министерства молодежной политики и

спорта Республики Башкортостан

Гаскаров

Айрат Рафикович

– заместитель Премьер-министра Правительства

Республики Башкортостан − министр финансов

Республики Башкортостан

 11

Гатауллин

Рустам Шакирьянович

– заместитель руководителя Территориального органа

Федеральной службы государственной статистики по

Республике Башкортостан

Евсюков

Андрей Александрович

– министр здравоохранения Республики Башкортостан

Ибрагимова

Гузель Мухаметовна

– директор ГУП ТРК «Башкортостан» Республики

Башкортостан

Ильясов

Юлай Талхович

– министр земельных и имущественных отношений

Республики Башкортостан

Качкаев

Павел Рюрикович

– глава Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

Кунсбаев Сайфутдин

Зайнетдинович

– директор ФГОУ СПО Уфимский колледж статистики,

информатики и вычислительной техники

Мелкоедов

Борис Николаевич

– министр связи и массовых коммуникаций Республики

Башкортостан

Минасов

Марат Шамильевич

– первый заместитель министра экономического

развития Республики Башкортостан

Овчинников

Александр Дмитриевич

– заместитель министра внутренних дел по Республике

Башкортостан

Тажитдинов

Илшат Азаматович

– заместитель Премьер-министра Правительства

Республики Башкортостан − Руководитель Аппарата

Правительства

Республики Башкортостан

Тимербаев

Ринат Айратович

– министр труда и социальной защиты населения

Республики Башкортостан

Ульчев

Максим Владимирович

– генеральный директор ОАО «Информационное

агентство “Башинформ”»

Хисматуллин

Ахмет Ахатович

– начальник Управления по делам архивов Республики

Башкортостан

Чингизов

Фанзиль Фаизович

– заведующий отделом культуры, спорта, средств

массовой информации, по делам молодежи и

межнациональных отношений Аппарата

Правительства

Республики Башкортостан

Шаммазов

Айрат Мингазович

– президент государственного научного учреждения

Академия наук Республики Башкортостан

 12

Юмагулов

Ильдан Талгатович

– заместитель начальника Управления Федеральной

миграционной службы России по

Республике Башкортостан

II. В администрациях муниципальных районов и городских округов Республики

Башкортостан:

1.

Главы администраций  муниципальных районов и городских округов

2.  Члены комиссий при администрациях муниципальных районов  и городских округов

по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года

3. Главы администраций внутригородских районов городского округа г.Уфа

4. Главы администраций сельских и городских поселений

ПОВЕСТКА СОВЕЩАНИЯ:

 1. О подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в

Республике Башкортостан.

 2. Об организации финансирования работ по осуществлению органами местного

самоуправления переданных государственных полномочий по подготовке и проведению

Всероссийской переписи населения 2010 года.

 3. Об обеспечении общественной безопасности в период проведения Всероссийской

переписи населения 2010 года.

 4. О подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в

отдельных муниципальных районах и городских округах Республики Башкортостан.

Заслушав информацию по вопросам повестки совещания

1. О подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в Республике

Башкортостан

(Тажитдинов И.А.)

2. Об организации финансирования работ по осуществлению органами местного

самоуправления переданных государственных полномочий по подготовке и проведению

Всероссийской переписи населения 2010 года

(Гаскаров А.Р)

3. Об обеспечении общественной безопасности в период проведения Всероссийской

переписи населения 2010 года

(Овчинников А.Д.)

4. О подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в отдельных

муниципальных районах и городских округах Республики Башкортостан

(Качкаев П.Р., Бухарметов Р.М., Незнанов В.Н.,

Солин В.И., Руденко О.А.)

5. Об изменениях в организационно-методологических аспектах проведения Всероссийской

переписи населения 2010 года

(Ганиев А.М.)

 13

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя Премьер-министра Правительства Республики

Башкортостан – Руководителя Аппарата Правительства Республики Башкортостан,

председателя Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по подготовке и

проведению в  Республике Башкортостан Всероссийской переписи населения 2010 года

(далее – Комиссия) Тажитдинова И.А., заместителя Премьер-министра Правительства

Республики Башкортостан – министра финансов Республики Башкортостан Гаскарова А.Р.,

заместителя министра внутренних дел по Республике Башкортостан Овчинникова А.Д.,

главы Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан Качкаева П.Р.,

главы Администрации городского округа г.Салават Республики Башкортостан Бухарметова

Р.М., главы Администрации муниципального района Уфимский район Республики

Башкортостан Незнанова В.Н., главы Администрации муниципального района Дуванский

район Республики Башкортостан Солина В.И., главы Администрации городского округа

г.Нефтекамск Республики Башкортостан Руденко О.А., руководителя Территориального

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан

(далее – Башкортостанстат), заместителя председателя Комиссии Ганиева А.М. принять к

сведению.

2. Обеспечить завершение организационно-технических мероприятий по подготовке

Республики Башкортостан к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года

(далее – ВПН-2010).

Ответственный: Тажитдинов И.А.

Срок – до начала ВПН-2010.

3. Обеспечить эффективное, целевое и своевременное использование органами

местного самоуправления субвенций, предоставляемых из федерального бюджета на

осуществление переданных государственных полномочий по подготовке и проведению

ВПН-2010.

Ответственные: Гаскаров А.Р., главы администраций муниципальных районов и

городских округов Республики Башкортостан.

Срок – до завершения мероприятий ВПН-2010

4. Во взаимодействии с Федеральной службой государственной статистики

продолжить организационную и методологическую работу по подготовке и проведению

ВПН-2010.

Ответственный: Ганиев А.М.

Срок – октябрь 2010 года.

5. Завершить обучение контингента временных переписных работников.

Ответственный: Ганиев А.М.

Срок – 11 октября 2010 года.

6. Осуществлять контроль за ходом подготовки к проведению ВПН-2010, обеспечив

совместно с главами администраций муниципальных районов и городских округов

Республики Башкортостан завершение работ в части:

подготовки помещений для размещения переписных и инструкторских участков;

обеспечения временных переписных работников необходимыми средствами связи и

транспорта.

Ответственные: Ганиев А.М., главы администраций муниципальных районов и

городских округов Республики Башкортостан.

 14

Срок – 1 октября 2010 года.

7. Принять меры по соблюдению методологии ВПН-2010 в целях обеспечения

контроля за полнотой учета и исключения случаев двойного счета населения.

Ответственные: Ганиев А.М., главы администраций муниципальных районов и

городских округов Республики Башкортостан.

Срок – октябрь 2010 года.

8. Представить в Правительство Республики Башкортостан информацию о ходе

подготовки Республики Башкортостан к проведению ВПН-2010 и исполнении решений

Комиссии по организации проведения Всероссийской переписи населения 2010 года в

Приволжском федеральном округе.

Ответственный: Ганиев А.М.

Срок – 1 октября 2010 года.

9. Обеспечить контроль за проведением мероприятий по обеспечению безопасности

лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, сохранности переписных листов и иных

документов ВПН-2010, в том числе в части:

сопровождения переписного персонала при обходе социально неблагополучных

квартир и домов, мест пребывания лиц без определенного места жительства;

закрепления участковых уполномоченных милиции за переписными и

инструкторскими участками;

организации патрулирования улиц населенных пунктов в вечернее время.

Ответственный: министр внутренних дел по Республике Башкортостан Алешин И.В.

Срок – в период с 14 по 25 октября 2010 года.

10. Завершить выявление мест возможного проживания на момент переписи лиц без

определенного места жительства, а также не имеющих регистрации, и передать

соответствующую информацию в территориальные подразделения Башкортостанстата.

Ответственные: Алешин И.В., начальник Управления Федеральной миграционной

службы России по Республике Башкортостан Гузаиров Б.М., главы администраций

муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан.

Срок – до 1 октября 2010 года.

11. Осуществлять контроль за выполнением работ по организации освещения

населенных пунктов Республики Башкортостан в вечернее время, а также за состоянием

адресного хозяйства.

Ответственные: Асадуллин Г.Г.

Срок – в период с 14 по 25 октября 2010 года.

12. Обеспечить размещение в муниципальных средствах массовой информации

публикаций с адресами и телефонами переписных и инструкторских участков.

Ответственные: Мелкоедов Б.Н., главы администраций муниципальных районов и

городских округов Республики Башкортостан

Срок – до начала ВПН-2010.

13. Активизировать проведение рекламной кампании ВПН-2010, обеспечив в октябре

текущего года максимальную плотность информационного фона в средствах массовой

информации, и принять меры по оперативному освещению в средствах массовой

информации хода проведения ВПН-2010.

Ответственные: Мелкоедов Б.Н., Ульчев М.В., Ибрагимова Г.М.

Срок – октябрь 2010 года.

 15

14. Обеспечить в полном объеме реализацию ведомственных планов информационно-

разъяснительной работы.

Ответственные: Рахматуллина З.Я., Аллаяров З.А., Никерин А.П., Абдразаков А.А.

Срок – октябрь 2010 года.

15. Обеспечить выполнение переданных государственных полномочий, связанных с

организацией соответствующих условий для работы переписного персонала.

Ответственные: главы администраций муниципальных районов, городских округов,

сельских и городских поселений Республики Башкортостан.

Срок – до 5 октября 2010 года.

16. Завершить работу (в объеме, необходимом для беспрепятственного проведения

ВПН-2010) в части:

организации освещения улиц и подъездов домов;

поддержания в актуальном состоянии адресного хозяйства в населенных пунктах

(наличие указателей с названиями улиц, номерами домов и квартир);

оборудования мест для размещения печатных агитационных плакатов, в том числе

изготовленных централизованно за счет средств федерального бюджета;

обеспечения доступа переписчиков в дома с кодовыми замками и иными средствами

защиты.

Ответственные: главы администраций муниципальных районов, городских округов,

сельских и городских поселений Республики Башкортостан.

Срок – до 1 октября 2010 года.

17. Обеспечить размещение, в том числе непосредственно перед началом ВПН-2010,

в муниципальных печатных средствах массовой информации публикаций с разъяснениями

необходимости участия в ВПН-2010, ее целей и задач.

Ответственные: главы администраций муниципальных районов, городских округов,

сельских и городских поселений Республики Башкортостан.

Срок – октябрь 2010 года.

  Президент Республики Башкортостан            Р.Хамитов

 16

ФОТО-МОМЕНТЫ

РАСШИРЕННОГО ВИДЕОСЕЛЕКТОРНОГО СОВЕЩАНИЯ

ПО ВОПРОСУ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ

БАШКОРТОСТАН ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2010 ГОДА